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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-BATGT ngày 10/01/2024 của Ban an toàn 

giao thông tỉnh Bắc Giang về bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024, Sở Tư 

pháp Bắc Giang xây dựng Kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Góp phần thực hiện đúng mục đích nêu tại phần I Kế hoạch số 04/KH-

BATGT; 

 - Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT, thực 

hiện biện pháp phòng tránh TNGT của người dân gắn với Chủ đề “Thượng tôn pháp 

luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm các yêu cầu nêu tại Kế hoạch số 04/KH-BATGT. 

- Nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, bám sát chủ đề ATGT năm 

2024 của tỉnh; lựa chọn các nội dung, hình thức tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, 

phù hợp tình hình thực tiễn hiện nay. 

- Gắn kết quả thực hiện với trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn 

vị thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố và từng công chức, viên 

chức, người lao động trong toàn ngành Tư pháp. 

II. NỘI DUNG 

1. Phổ biến, quán triệt, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 

các cấp có thẩm quyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức 

và các tầng lớp Nhân dân đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.  

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  



2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT đến mọi 

tầng lớp Nhân dân; tuân thủ pháp luật về TTATGT, từng bước xây dựng văn hóa 

giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực 

hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền 

của cơ quan, đơn vị thực thi công vụ.  

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành 

pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

  3. Định kỳ hằng quý định hướng nội dung tuyên truyền pháp luật đến các cơ 

quan thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh, báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; Hội 

đồng PHPBGDPL các huyện, thị xã, thành phố trong đó có nội dung phổ biến các 

quy định pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành 

pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan 

- Thời gian thực hiện: Hằng quý. 

4. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATGT thông qua việc viết 

các tin, bài, ảnh, nghiên cứu, phóng sự, chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử Sở 

Tư pháp, Cổng thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật, trang Zalo, Fabook 

Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành 

pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; Phòng Tư pháp các 

huyện, thị xã, thành phố.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

  5. Phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện 

các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông theo các chương trình đã ký kết. 

  - Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: phòng Phổ biến và theo dõi thi hành 

pháp luật.  

 - Đơn vị phối hợp thực hiện: Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình 

tỉnh. 



 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền pháp luật về TTATGT, tập trung cho 

đối tượng là học sinh, sinh viên tại trường học nằm trên các địa bàn thường xảy ra 

tai nạn giao thông và địa bàn có các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ chạy qua. 

 - Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến và theo dõi thi hành 

pháp luật . 

   - Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.  

   - Thời gian thực hiện: Quý 3, 4/2024. 

7. Lồng ghép nội dung pháp luật về TTATGT trong các Hội nghị, cuộc họp 

khác và trong "Ngày pháp luật nước Cộng hòa XHCNVN” 9/11; tủ sách pháp luật.  

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành 

pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  Trên cơ sở Kế hoạch này, các phòng, đơn vị chủ động phối hợp triển khai 

thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ. Giao Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành 

pháp luật theo dõi, triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo 

cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.  

(Gừi kèm theo Kế hoach này là dự trù kinh phí tuyên truyền PBGDPL về an 

toàn giao thông năm 2024). 

 
Nơi nhận: 

- Ban an toàn giao thông tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở;  

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố (để phối 

hợp); 

-  Lưu: VT, PB&TDTHPL. 

K.T GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

Lê Anh Tuấn 

 

 

 

 



DỰ TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG PBGDPL 

VỀ ĐẢM BẢO TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO THÔNG NĂM 2024 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:        /KH-STP ngày       tháng 6 năm 2024) 
 

1. Căn cứ xây dựng dự toán:  

Căn cứ Chương trình phối hợp số 26/CTPH-BATGT-TP ngày 31/3/2021 giữa 

Ban An toàn giao thông tỉnh và Sở Tư pháp về Phổ biến, giáo dục pháp luật về đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-BATGT tỉnh ngày 10/01/2024 của Ban an toàn 

giao thông tỉnh về Bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024; 

2. Dự toán chi tiết:  

Tổ chức 03 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên và công nhân lao động trên địa bàn 

tỉnh. Dự kiến kinh phí chi tiết cho 01 Hội nghị như sau: 

 

TT Nội dung Số tiền dự kiến 

1 Ma két, trang trí khánh tiết 1.500.000 

2 Chi tiền Tài liệu  5.000.000 

3 Chi giải khát giữa giờ 2.500.000 

4 Báo cáo viên pháp luật 1.000.000 

 Tổng cộng cho 01 hội nghị: 10.000.000 

Tổng kinh phí thực hiện: 03 Hội nghị x10.000.000đ/01 Hội nghị = 30.000.000 

(Ba mươi triệu đồng chẵn). 

Trên đây là dự trù kinh phí tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về đảm 

bảo trật tự an giao thông, gửi Ban an toàn giao thông tỉnh xem xét, tổng hợp./. 
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